

Số: 7/KH-ĐTN-HSV

Ninh Bình, ngày 5 tháng 6 năm 2019

Đồng ý theo kế hoạch
6/6/2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch "Thanh niên – sinh viên tình nguyện hè 2019"

Thực hiện Kế hoạch số 95-KH/TĐTN-TTN-TH, ngày 21/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Ninh Bình về việc tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2019;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào sinh viên năm học 2018-2019 của BCH Đoàn trường – BCH Hội sinh viên;

Được sự nhất trí và cho phép của Đảng ủy – Ban Giám hiệu nhà trường, BTV Đoàn Thanh niên – BTK Hội Sinh viên trường Đại học Hoa Lư xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch "*Thanh niên – sinh viên tình nguyện hè 2019*", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần thanh niên, sinh viên xung kích, tình nguyện tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giữ vững quốc phòng an ninh, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.

- Thông qua các hoạt động của đợt tình nguyện giúp cho đoàn viên – sinh viên toàn trường xây dựng tinh thần đoàn kết, gắn bó, nỗ lực vươn lên trong học tập và công tác, đồng thời cũng là dịp để sinh viên thâm nhập và tìm hiểu thực tế, nâng cao năng lực thực hành nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng nội dung, kế hoạch đã đề ra.

- Đảm bảo an toàn về con người, cơ sở vật chất của đoàn tình nguyện và của địa phương.

- Nội dung, chất lượng của các hoạt động tình nguyện phải thực sự thiết thực, có hiệu quả và đảm bảo ý nghĩa giáo dục.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Thời gian

Thời gian tham gia chiến dịch tình nguyện: 8 ngày (Dự kiến từ ngày 15/6/2019 đến ngày 22/6/2019)

2. Địa điểm

Xã Lưu Phương - Huyện Kim Sơn - Tỉnh Ninh Bình

3. Thành phần tham gia

3.1. Ban chỉ đạo Đoàn tình nguyện

- Đ/c Đinh Thị Hồng Loan – Bí thư Đoàn trường – Trưởng đoàn
- Đ/c Đinh Thị Liên – Chủ tịch Hội sinh viên – Phó đoàn
- Đ/c Đinh Tiến Thành – Phó Bí thư Đoàn trường – Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Trọng Tâm – Phó Bí thư Đoàn trường – Ủy viên
- Đ/c Trương Ngọc Dương – Phó Chủ tịch Hội Sinh viên - Ủy viên
- Đ/c Hoàng Việt Hưng – UVBCH Đoàn trường - Ủy viên
- Đ/c Đàm Thu Vân - UVBCH Đoàn trường - Ủy viên
- Đ/c Đinh Bá Hòe - UVBCH Đoàn trường - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Nhân - UVBCH Đoàn trường - Ủy viên

3.2. Các thành viên đoàn tình nguyện

- Tổng số: 50 thành viên (*Có danh sách kèm theo*)
- BCH Đoàn trường – BCH Hội Sinh viên đã thông báo tuyển thành viên Đội tình nguyện, lựa chọn tình nguyện viên là những đoàn viên – sinh viên có năng lực, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm để đảm bảo chất lượng, hiệu quả của chiến dịch tình nguyện.

4. Nội dung, các bước triển khai chiến dịch

Phối hợp với Đoàn thanh niên tại địa phương, công việc như sau:

- + Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền phổ biến luật giao thông, phòng chống các tệ nạn xã hội.
- + Triển khai thực hiện các hoạt động từ thiện: Thăm hỏi, tặng quà và giúp đỡ các gia đình có công với cách mạng, gia đình thương binh liệt sỹ, bà mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình khó khăn; tặng quà cho các em học sinh nghèo vượt khó, học giỏi.
- + Tổ chức ôn tập hè, các hoạt động vui chơi, văn hóa – thể thao cho các em học sinh tại địa phương.
- + Tổ chức tập huấn về an toàn giao thông cho các cháu thiếu niên nhi đồng.
- + Giúp đỡ ngày công lao động cho các gia đình chính sách, gia đình neo người có hoàn cảnh khó khăn.
- + Tổ chức tuyên truyền và cùng nhân dân dọn dẹp vệ sinh môi trường, cải tạo công trình xã hội.
- + Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao giữa đoàn tình nguyện và đoàn viên địa phương để tăng cường tình hữu nghị, đoàn kết, đẩy mạnh phong trào Đoàn tại địa phương, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của đoàn tình nguyện trong thời gian hoạt động tại địa phương.

5. Thời gian thực hiện chiến dịch

5.1. Từ ngày 4/6/2019 đến ngày 8/6/2019

- BCH Đoàn thanh niên – Hội Sinh viên xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện hè 2019.

- Báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy, BGH nhà trường, Tỉnh đoàn về kế hoạch tổ chức hoạt động tình nguyện hè 2019.

- Họp BCH Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên để triển khai kế hoạch tới các LCĐ, chi đoàn, chi hội xây dựng nội quy đoàn tình nguyện, thông báo danh sách tình nguyện viên tham gia đội tình nguyện.

- BCH Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên làm việc tại địa phương (Chính quyền xã Lưu Phương, Huyện đoàn Kim Sơn, BCH Đoàn xã Lưu Phương), Đoàn thanh niên các đơn vị phối hợp.

- Tổ chức đi khảo sát thực tế tại địa phương.

- Bổ sung, chỉnh sửa các nội dung công việc vào bản kế hoạch sau khi đã làm việc, thống nhất và khảo sát thực tế tại địa phương.

5.2. Từ ngày 9/6 đến ngày 14/6/2019

- BCH Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng nội dung công việc cụ thể; báo cáo, xin ý kiến Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường để chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả tại địa phương.

- 12/6/2019: Họp Ban chỉ đạo chiến dịch, phân công nhiệm vụ cụ thể.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu, các điều kiện làm việc và sinh hoạt của đoàn tình nguyện tại địa phương.

5.3. Từ 15/6 đến ngày 22/6/2019: Tổ chức chiến dịch tình nguyện

- 7h00 phút ngày 15/6/2019: Tổ chức tập huấn phương pháp, kỹ năng cho đoàn viên, sinh viên tham gia tình nguyện (mời cán bộ chuyên trách của Tỉnh đoàn) tại Hội trường H1 – Đại học Hoa Lư.

- 14h00 ngày 15/6/2019: Tổ chức Lễ ra quân tình nguyện của Đoàn tình nguyện tại Hội trường H1 – Đại học Hoa Lư.

- 15h00 ngày 15/6/2019: BCH Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên đưa đội tình nguyện về địa phương để triển khai kế hoạch.

- 16h00 ngày 15/6/2019 đến 17h00 ngày 22/6/2019: Triển khai các hoạt động tình nguyện tại địa phương.

- 19h00 ngày 21/6/2019: Lễ tổng kết chiến dịch tình nguyện tại địa phương

- 7h00 – 14h00 ngày 22/6/2019:

+ Dọn dẹp vệ sinh khu vực ăn ở tại địa phương, kiểm tra cơ sở vật chất, chuẩn bị về trường.

+ Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm chiến dịch tình nguyện, báo cáo kết quả với Đảng ủy – BGH nhà trường, Tỉnh đoàn và gửi danh sách đề nghị Tỉnh đoàn khen thưởng các cá nhân xuất sắc và cấp chứng nhận tham gia hoạt động tình nguyện hè 2019 cho đoàn viên, sinh viên Đại học Hoa Lư tham gia tình nguyện.

6. Cơ sở vật chất, phương tiện, kinh phí

6.1. Cơ sở vật chất, phương tiện

Để tổ chức thực hiện tốt các nội dung có hiệu quả, chất lượng các nội dung của chiến dịch tình nguyện hè 2019, BCH Đoàn thanh niên- Hội sinh viên kính đề nghị Đảng ủy – Ban Giám hiệu và các đơn vị trực thuộc nhà trường tạo điều kiện giúp đỡ đoàn tình nguyện các cơ sở vật chất và phương tiện sau:

- Mượn 01 máy tính, máy chiếu, phòng chiếu
- Xe ô tô đưa đón đoàn tình nguyện (15h00 ngày 15/6/2019 và 14h00 ngày 23/6/2019)

BCH Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên và toàn thể các thành viên đoàn tình nguyện có trách nhiệm giữ gìn, bảo vệ an toàn cá cơ sở vật chất, phương tiện của nhà trường.

6.2. Kinh phí

(Có bản dự trừ kinh phí kèm theo)

Trên đây là kế hoạch “**Chiến dịch thanh niên – sinh viên tình nguyện hè 2019**” của Đoàn thanh niên – Hội sinh viên trường Đại học Hoa Lư. Kính đề nghị Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường, Tỉnh đoàn Ninh Bình và các đơn vị trong trường tạo mọi điều kiện để Đoàn thanh niên – Hội sinh viên hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH(để b/c và chỉ đạo)
- BTV Tỉnh đoàn (để báo cáo)
- Các đơn vị trong trường(để phối hợp)
- Các LCD, chi đoàn, chi hội sinh viên (để thực hiện)
- Lưu: VPĐ, VPH

T/M. BCH HỘI SINH VIÊN

Chủ tịch

Đinh Thị Liên

T/M. BCH ĐOÀN TRƯỞNG

Bí thư

Đinh Thị Hồng Loan